CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hoà bình - Độc lập - Dân chủ - Thống nhất - Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂK LĂK

                    DAKLAORUCO                             Số: 03/Qđ-CT

                                                                               Pakse, ngày 27 tháng 3 năm 2024

QUY ĐỊNH

Sử dụng thuốc phòng trị bệnh loét sọc mặt cạo cao su

- Căn cứ  Bộ Tiêu chuẩn quốc gia tạm thời về quản lý rừng bền vững của nước

Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào FSC-STD-LAO-01-2020;

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp (sửa đổi) năm 2019 của nước CHDCND Lào;

- Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường (sửa đổi) năm 2013 của nước CHDCND Lào;

 - Xét đề nghị của Phòng KT-SX Công ty.

 Nay, Giám đốc Công ty quy định một số nội dung về sử dụng thuốc

phòng trị bệnh loét sọc mặt cạo cây cao su như sau:

1. Tên thuốc: Rinh Myn 720WP (Metalaxy + Mancozeb)

2. Liều lượng sử dụng: Pha thuốc với nồng độ 1,25-1,5%.

3. An toàn vệ sinh lao động:

- Người lao động phải được trang bị dụng cụ, bảo hộ lao động: bao tay, khẩu

trang y tế, bàn chải hoặc cọ bôi…

 - Trong quá trình bôi, người lao động phải sử dụng các loại dụng cụ, bảo hộ lao

động đã được trang bị. Tránh hít phải thuốc, để thuốc tiếp xúc với miệng, da và mắt.

Nếu bị dính thuốc vào áo quẩn thì phải cởi ngay và rửa ngay bằng nước sạch. Sau khi

sử dụng phải rửa chân tay và tắm rửa, rửa sạch trang bị bảo hộ lao động.

4. Quy trình bôi thuốc:

- Khuấy đều thuốc trong nước trước khi bôi (25-30g/2 lít nước), dùng bàn chải/cọ

bôi (có bề rộng 1-1,5cm) quét một lớp đều từ miệng hậu xuống miệng tiền với độ rộng

từ 2-3cm, bôi không được lõi sót. Bôi trên mặt cạo, từ miệng cạo đi xuống dưới phần vỏ

tái sinh đối với cạo úp và từ miệng cạo đi lên phần vỏ tái sinh đối với cạo ngửa.

- Tiến hành bôi 01 ngày sau khi cạo xong.

- Bôi đúng liều lượng theo quy định và thời gian để thuốc có hiệu quả cao nhất.

- Triển khai bôi dứt điểm trên từng phần cạo, vườn cạo.

- Bôi khi thời tiết nắng ráo, không bôi khi mặt cạo còn ướt hoặc trời sắp mưa.

- Chuẩn bị nguồn lực để thực hiện bôi đồng bộ trên vườn cây. Bố trí lực lượng

cán bộ kỹ thuật thực hiện công tác giám sát và kiểm tra quá trình bôi thuốc.

- Nông trường tổ chức tập huấn, hướng dẫn quy trình kỹ thuật bôi trước khi triển

khai thực hiện trên vườn cây, đảm bảo thực hiện đúng quy trình.

- Kiểm soát chặt chẽ vật tư thuốc sử dụng, tránh tình trạng thuốc rơi vãi trên lô

hoặc thất thoát. Thuốc dư phải thu hồi lại không để công nhân mang về nhà. Bao bì và

dụng cụ sử dụng phải được thu gom và nộp về Nông trường để xử lý theo đúng quy

định.

5. Kho chứa và quản lý vật tư thuốc: Thiết kế khu vực, vị trí có kệ/giá để vật tư

thuốc Rinh Myn riêng, với các loại vật tư khác. Xuất kho thuốc sử dụng khi có kế hoạch

của công ty và thực hiện đầy đủ thủ tục theo quy định.

Trên đây là Quy định về quản lý dịch sâu bệnh hại tổng hợp. Yêu cầu các Phòng

ban chức năng liên quan và các nông trường căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban GĐCT;

- Phòng ban Công ty;

- Các Nông trường;

- Lưu VT, Ban FSC.

GIÁM ĐỐC CÔNG TY

Nguyễn Đức Hạnh

	CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO
	Hoà bình - Độc lập - Dân chủ - Thống nhất - Thịnh vượng
	CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂK LĂK
	DAKLAORUCO                             Số: 03/Qđ-CT
	QUY ĐỊNH